<sup>28</sup> SANCTI THOMAE AQUINATIS *Quaestiones disputatae de anima*, art. 11, *ad 1m*, Roma-Paris, Commissio Leonina-Cerf, 1996, p. 102: "Et ideo aliter dicendum est, quod generatio animalis non est tantum una generatio simplex; sed succedunt sibi invicem multae generationes et corruptiones. Sicut dicitur quod primo habet formam seminis, et secundo formam sanguinis, et sic deinceps quousque perficiatur generatio. Et ideo cum corruptio et generatio non sint sine abiectioe et additione formae, oportet quod forma imperfecta quae prius inerit abiectur et perfectior inducatur; et hoc quousque conceptum habeat formam perfectam. Et ideo dicendum quod anima vegetabilis prius est in semine; sed illa abicitur in processu generationis, et succedit alia, quae non solum est vegetabilis, sed etiam sensibilis. Ad istam iterum additur alia quae simul est vegetabilis, sensibilis et rationalis" (spaziatura mia).

<sup>29</sup> ID., *Quaestiones disputatae de potentia*, q. 3, art. 11, *ad 7m*, p. 75: "[...] anima sensibilis et vegetabilis de potentia materiae educuntur, sicut et formae aliae materiales".

ge e si conserva *virtute* nella nuova. A partire dalla *virtus formativa*, che è trasmessa dall'anima del generante (il padre), la materia biologica prodotta dalla madre viene 'informata' dall'anima vegetativa: si costituisce così un primo nucleo che è in grado di svolgere le funzioni vitali primarie. Tra le capacità proprie dell'embrione c'è quella di nutrirsi e accrescersi: il vivente si sviluppa così fino a raggiungere un sufficiente grado di complessità che gli permette di svolgere le operazioni più elementari della vita sensitiva, quando cioè può essere detto informato dell'anima sensitiva.

Con l'ulteriore accrescimento si giunge alla formazione di un organismo rinnovato in grado di ricevere l'infusione dell'anima intellettuale. Questa non è il risultato di un processo biologico naturale, perché è creata da Dio e infusa nel corpo all'atto stesso della creazione. Tale anima, che reca la scintilla del divino perché ha in sé la capacità di conoscere tutte le cose in modo intellettuale, quindi immateriale, è l'unica forma del composto ed è capace di svolgere tutte le facoltà proprie dei viventi:

[...] L'anima razionale non proviene dalla potenza del seme come le altre anime: benché nessuna anima sia nel seme fin dal principio.<sup>30</sup>

La forma sostanziale finale che è l'anima razionale non è presente nella materia e non è infusa da Dio al momento del concepimento, ma sopravviene in un dato momento corrispondente ad una precisa tappa dello sviluppo biologico. La ricezione dell'intellettuale implica una soluzione di continuità nel vivente, che non è più lo stesso, e svolge le operazioni inferiori mediante una facoltà superiore che non proviene dalla materia, quindi, oltre a non essere numericamente identica con la forma precedente – ha un'origine diversa. L'embrione non è dunque in senso proprio un essere umano: neppure un animale, ma solo 'materia biologica', cioè materia dotata di una prima elementare animazione. L'anima razionale ha dunque natura affatto differente rispetto alle due forme edotte dalla materia. In questo modo Tommaso segna una frattura, una soluzione di continuità, dicevamo, ben definita fra l'embrione e il feto che diventa umano.